定例記者会見（ 3 月）次第

平成 30年 3月 2日（金）

                       午前 10時～

市長公室広報広聴係

＜出席者＞

酒田市／市長、副市長

市政推進調整監、企画振興部長、市民部長、

健康福祉部長、商工観光部長

酒田記者クラブ／各社

 幹事社／山形新聞、ＮＨＫ（3月・4月）

１ 開 会

（1）発表事項

  ① 市庁舎１階フリースペースの通年開放と同スペースへの酒田市障がい者就

労支援カフェ「え～る」のオープンについて（管財課、福祉課）

（2）懇談・フリー質問 [幹事社]

（3）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

① 平成 30年度外国クルーズ船受け入れ勉強会について（商工港湾課）

定例記者会見資料

平成 30 年 3 月 2 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

市庁舎１階フリースペースの通年開放と同スペースへの
酒田市障がい者就労支援カフェ「え～る」のオープンについて

 表題の件につきまして、下記の通りお知らせします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

◎市庁舎 1 階フリースペースの通年開放

市役所周辺を訪れる人々が自由に使い、憩えるスペースとして開放します。

フリースペース東側では、展示などの催しでの利用のほか、市役所閉庁時間帯

でも休憩や飲食ができます。同スペース西側では、平日午前 11時～午後 2時に

障がい者就労支援カフェ「え～る」を開設し、コーヒーなどの飲み物やスイーツ

などを提供します。またカフェの営業時間帯以外は休憩などに利用可能です（カ

フェカウンターを除く）。

期間／3月 23日（金）～

時間／平日の午前 8時 30分～午後 9時（催事の展示物などがある場合および年

末年始休業期間は除く）

◆閉庁時間帯は北側出入口（本町交番前）を開放。本庁舎側のドアは施錠します。

◎障がい者就労支援カフェ「え～る」のオープンについて

障がい者の社会参加機会の増加、障がいに対する理解の向上などを目的に、市

庁舎内に障がい者が働くカフェをオープンします。

オープン／3月 23日（金）午前 11時

営業時間／平日午前 11時～午後 2時

場所／フリースペース西側

【オープンイベント】

日時／3月 23日（金）午前 10時 30分～11時

内容／カフェで提供するメニューの試食・試飲、酒田特別支援学校生徒作成の記

念品の配布

◆同カフェについて詳しくは別紙を参照してください。

●お問い合わせ

【フリースペース関連】管財課管理係 住石智也

℡26-5710、FAX26-6482

【カフェ関連】福祉課障がい福祉係 松田卓

           ℡26-5733、FAX23-2258

別紙

酒田市障がい者就労支援カフェ「え～る」のオープンについて

障がい者の社会参加機会の増加、障がいに対する理解をより多くの人に深め

てもらうことを目的に市庁舎内に障がい者が働くカフェをオープンします。

カフェの名称は障がい者就労支援カフェ「えーる」です。英語で「応援」、フ

ランス語で「翼」を意味します。みんなで「応援」することで、障がい者が自ら

の「翼」で、社会に広く参加していけるようにとの願いが込められています。

酒田市内の就労継続支援事業所「障がい者サポートセンターあらた」と「障が

い福祉サービス事業所たぶの木」が運営します。

○オープン日／3月 23日（金）

〇営業時間／平日午前 11時～午後 2時

○場所／市庁舎１階フリースペース西側

○オープンイベント／3月 23日（金）午前 10時 30分から営業開始までの

間（30 分程度）、実際にカフェで提供するメニューの試食・試飲を行いま

す。また、酒田特別支援学校生徒が作成した記念品も配布予定です。

 完成予想図

●お問い合わせ／福祉課障がい福祉係

担当：松田 卓

℡ 26-5733、FAX 23-2258

定例記者会見配布資料

平成 30 年 3 月 2 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

平成 30年度外国クルーズ船受入勉強会を開催します

 平成 29年 8月の「コスタ ネオロマンチカ」の初寄港に続き、平成 30年 7月

に「ダイヤモンド・プリンセス」が酒田港に初寄港します。

乗客やクルーの方々に酒田港を深く印象付け、クルーズ船の寄港回数を増加

させるためにも、多くの団体の協力を得て、寄港地としての魅力を発信していき

たいと考えており、「コスタ ネオロマンチカ」の寄港時の成果や反省点、「ダイ

ヤモンド・プリンセス」の概要について確認する会を下記の通り開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／3 月 17 日（土）午後 1 時 30 分～4 時 30 分

○場所／市役所 7 階 703 号室

○対象／酒田港、中町の活性化、観光に関係する団体の方

○内容／・イブニングセミナーの内容報告

    ・秋田港「ダイヤモンド・プリンセス」入港視察報告

    ・地元での受入体制について（案）

    ・カーニバル・ジャパン堀川社長との会談について

    ・意見交換（質疑応答）

●お問い合わせ／商工港湾課港湾空港係

        箭子、藤原、鈴木

℡ 26-5758、FAX 22-3910

Eメール shoko@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○主催：酒田市、酒田商工会議所

○平成 30年度の外国クルーズ船寄港に向けて、今年度「コスタ ネオロマンチ

カ」が寄港した際の成果・反省点のフィードバック、「ダイヤモンド・プリン

セス」が秋田港へ寄港した際の状況についての報告、地元での受入体制の考え

方、「ダイヤモンド・プリンセス」の船社であるカーニバル・ジャパン堀川社

長との会談内容の紹介を行い、平成 30 年度の外国クルーズ船の寄港に向けた

機運醸成を行なうことを目的としています。